
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-512 del  08/07/2014

Oggetto Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Integrazione della fornitura di arredi tecnici per il 
laboratorio della Sezione Provinciale di Bologna. CIG 
Z8D0DCEE1B –CUP J39G14000130002

Proposta n.  PDTD-2014-512 del  04/07/2014

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 08 (otto)  luglio  2014  presso la  sede di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi  Tecnici.  Integrazione 

della fornitura di arredi tecnici per il laboratorio della Sezione Provinciale di 

Bologna. CIG Z8D0DCEE1B –CUP J39G14000130002

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2014”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2014  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 3 del 07.01.2014 che assegna il budget 

per l’esercizio 2014 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale n.22  del  14.02.2014  avente  ad  oggetto 

“Programma  dell’attività  contrattuale  nell’esercizio  2014  della  Direzione 

Amministrativa”;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della 

L.R. 21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici  relativi  a lavori,  servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 306/2014 è stata affidata,  in esito a RDO n. 419407 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla 

ditta  AHSI  S.p.A  la  fornitura  di  “arredi  tecnici  per  laboratorio”  per  un  importo 

complessivo pari ad Euro 13.976,00 oltre all’iva;

CONSIDERATO:



- che nel corso di esecuzione del contratto affidato con la Determinazione sopracitata si è 

riscontrato il danneggiamento di un piano di lavoro in gres monolitico e di due ripiani 

inferiori di tavoli carrellati;

VISTO:

- l’art.311  comma  2  lett.c)  e  comma  4,  del  Regolamento  di  attuazione  del  Codice  dei 

contratti pubblici;

- l’offerta presentata da AHSI S.p.A, rubricata al  Prot.PGDG/2014/4034 del 04.07.2014, 

ammontante ad Euro 1.996,00 che con lo sconto del 20% l’importo complessivo della 

fornitura, al netto di IVA, è di Euro 1.572,80; 

RITENUTO:

- opportuno  e  conveniente  disporne  la  sostituzione  della  parte  di  arredi  danneggiati  ed 

affidare alla stessa Ditta AHSI S.p.A. l’intervento a seguito dell’offerta, scontata con la 

stessa  percentuale  della  fornitura  principale,  considerata  dal  Responsabile  del 

procedimento congrua;

ATTESTATO:

- che  il  valore  dell’integrazione  della  fornitura  rientra  nel  quinto  d’obbligo  del  prezzo 

complessivo previsto dal contratto, come stabilito dall’art.311 co.4 del Regolamento di 

attuazione del Codice dei contratti pubblici;

- che alla suddetta fornitura non si applica l’art. 1, comma 141, della legge 24 dicembre 

2012, n. 228

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 87 del 16.12.2013;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le 

forniture di beni e servizi in economia è l’Ing. Claudio Candeli Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare,  per i  motivi  in premessa esposti,  alla  ditta  AHSI S.p.A con sede legale  a 

Bernareggio  (MB)  Viale  delle  Industrie,  33  -  C.F.  e  P.IVA  02481080964  CIG 



Z8D0DCEE1B  –CUP  J39G14000130002  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  Condizioni 

particolari  e  Capitolato  speciale  con  disciplinare  tecnico  e  DUVR  allegati  alla 

Determinazione n.306/2014 un integrazione della fornitura  per l'importo complessivo di 

Euro 1.572,80 + IVA 22% pari ad Euro 1.918,82;

2. di  dare atto che l’importo complessivo  di Euro  1.918,82  ha natura di  Investimenti,  da 

imputarsi  al  Centro  di  costo  ASPAT e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall'esercizio 2014 sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  della  Sezione  Provinciale  di 

Bologna.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2014-512   del    04/07/2014

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Integrazione della fornitura di arredi tecnici per il laboratorio della 
Sezione  Provinciale  di  Bologna.  CIG  Z8D0DCEE1B  –CUP 
J39G14000130002

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/07/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


